
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 99 del  02/08/2018

OGGETTO:  CCNL  FUNZIONI  LOCALI  DEL  21  MAGGIO  2018.  SISTEMA  DI 
CLASSIFICAZIONE  DEL  PERSONALE.  PRESA  D'ATTO  DELLA  SOPPRESSIONE 
DELLA  POSIZIONE  ECONOMICA  DI  ACCESSO  D3.  PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI.

L’anno duemiladiciotto il giorno due del mese di  agosto alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CCNL  FUNZIONI  LOCALI  DEL  21  MAGGIO  2018.  SISTEMA  DI 
CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE. PRESA D'ATTO DELLA SOPPRESSIONE DELLA 
POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 20 luglio 2917 è stata 
da ultimo modificata la dotazione organica dell’Ente;

RICORDATO che  nella  dotazione  organica  sono  attualmente  previsti  i  seguenti  profili  
professionali ascritti alla categoria D, posizione di accesso D3:
Settore e Profilo Posti  in 

dotazione
Posti  coperti  o  di 
cui  è  prevista  la 
copertura  nella 
programmazione 
dei fabbisogni

Settore amministrativo Funzionario amministrativo 1 1

Settore tributi Funzionario amministrativo 1 1

Pianificazione territoriale Funzionario tecnico 1 1

Lavori pubblici Funzionario tecnico 1 1

Attività culturali Funzionario amministrativo 1 1

Servizi scolastici Funzionario amministrativo 1 1

PRESO atto che in data 21 maggio 2018 è stato stipulato il CCNL Funzioni locali e che 
l’articolo 2, comma 2, preveder che: “Gli effetti decorrono dal giorno successivo alla data  
di stipulazione, salvo diversa prescrizione del presente contratto”;

CONSIDERATO che l’articolo 12 del predetto CCNL prevede:
• “2. Il sistema di classificazione del personale resta articolato in quattro categorie,  

denominate rispettivamente A, B,  C e D.  Nelle categorie è previsto un unico  
accesso  corrispondente  alla  posizione  economica  iniziale  di  ciascuna  
categoria, salvo che per i profili  della categoria B di cui all’art.  3, comma 7 del  
CCNL  31//3/1999,  come  sostituito  dal  comma  3  del  presente  CCNL,  e  di  cui  
all’allegato A, paragrafo “categoria B”, ultimo periodo, del medesimo CCNL, che  
resta pertanto confermato”;

• “5. A seguito delle modifiche introdotte nel  sistema di classificazione dai  commi  
precedenti, al personale che, alla data di entrata in vigore del presente CCNL, è  
inquadrato  in  profili  della  categoria  D,  per  i  quali,  ai  sensi  della  previgente  
formulazione  dell’art.3,  comma 7,  del  CCNL del  31.3.1999  e  dell’Allegato  A al  
medesimo contratto, l’accesso dall’esterno avveniva nella posizione economica D3  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sono  conservati  il  profilo  posseduto  e  la  posizione  economica  acquisita  
nell’ambito della categoria”;

• “9. Nel caso in cui, alla data di entrata in vigore del presente CCNL siano tuttora in 
corso  procedure  concorsuali per  l’assunzione  di  personale  nei  profili  
professionali  con accesso nella  posizione economica D3,  secondo il  previgente  
sistema di classificazione, il primo inquadramento avviene nei suddetti profili della  
categoria D. Successivamente, si applica quanto previsto dal comma 5”;

RITENUTO  necessario  assumere  specifiche  determinazioni  in  ordine  alla  predetta 
disposizione contrattuale, in particolare nel caso di cessazione di personale inquadrato nei  
profili di categoria D3;

CONSIDERATO opportuno,  in  attesa di  eventuali  chiarimenti  che dovessero  pervenire 
sulla materia, di stabilire che :

• i  profili  ascritti  alla  categoria  D,  posizione  economica  di  accesso  D3,  sono 
trasformati in profili  ascritti  alla categoria D, posizione economica di accesso D1 
con decorrenza dalla data di applicazione del CCNL Funzioni locali;

• restano invariati i requisiti di accesso ai predetti profili e la relativa denominazione;
• il  personale in  servizio  inquadrato nei  predetti  profili  con profilo di  accesso alla 

posizione economica D3 mantiene il profilo professionale e la posizione economica 
acquisita nell’ambito della categoria;

• alla cessazione del predetto personale l’eventuale copertura del posto avviene alla 
posizione economica di accesso D1;

PRESO atto che l’articolo 5, comma 3, lettera c) del CCNL Funzioni locali del 12 maggio 
2018 stabilisce che sono oggetto di confronto “l’individuazione dei profili professionali”;

RITENUTO che per la presente deliberazione non sia necessario attivare il confronto in 
quanto non vengono assunte nuove determinazioni in merito ai profili professionali, ma si  
tratta di mera applicazione del CCNL medesimo;

ACQUISITA l’istruttoria  del  presente  atto  effettuata dalla  Gestione unica del  personale 
dell’Unione Tresinaro Secchia, consistente nella presente proposta di deliberazione;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico espresso dal segretario comunale ai sensi 
dell’art. 49 e 147 bis,  del testo unico dell’ordinamento degli enti locali e dato atto che non  
sussiste rilevanza contabile del presente provvedimento;

DATO atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare attuazione all’articolo  12  del CCNL Funzioni locali del 12 maggio 2018, in 
materia di sistema di classificazione del personale stabilendo che:
• i  profili  ascritti  alla  categoria  D,  posizione  economica  di  accesso  D3,  sono 

trasformati in profili ascritti alla categoria D, posizione economica di accesso D1 
a decorrere dal giorno successivo alla stipula del CCNL;

• restano  invariati  i  requisiti  di  accesso  ai  predetti  profili  e  la  relativa 
denominazione;

• il personale in servizio inquadrato nei predetti profili con profilo di accesso alla 
posizione  economica  D3  mantiene  il  profilo  professionale  e  la  posizione 
economica acquisita nell’ambito della categoria;

• alla cessazione del predetto personale l’eventuale copertura del posto avviene 
alla posizione economica di accesso D1;

2. di prendere atto che la nuova dotazione organica dell’ente è quella in allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  riservarsi  di  effettuare  nuove e  diverse  valutazioni  in  materia  con  particolare 
riferimento alla eventuale omogeneizzazione dei requisiti di accesso tra i profili già 
ascritti alla categoria D con posizione economica di accesso D1 e con posizione 
economica di accesso D3, del medesimo ambito professionale;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Gestione unica del personale 
dell’Unione Tresinaro Secchia;

5. Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  33/2013,  art  23, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella  sezione  “Amministrazione trasparente”  del  presente 
provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



Dotazione organica

SETTORE PROFILO PROFESSIONALE Cat. Posti previsti Posti coperti Posti vacanti

Uffici di staff
istruttore direttivo D1 1 1 Vacante

Affari generali 

Funzionario Amministrativo D3 (poi D) 1 1 Curti Jessica Responsabile Settore
istruttore amministrativo C 3 2 1 Ibatici T. - Mortari S. segreteria
collab. Prof.le amm.vo B3 1 1 Stivala Marco messo comunale
istruttore amministrativo C 2 2 Busanelli M. - Prampolini G. URP e Comunicazione 
istruttore amministrativo C 1 1 Iori Alda Segreteria del Sindaco
esecutore amministrativo B1 1 1 Ferrari M. Protocollo

Finanziario

istruttore direttivo D1 1 1 Gherardi A. Responsabile Settore
istruttore direttivo D1 2 2 Lanzi Nicola  – Alberto Soncini ragioneria e Programmazione e Controllo di gestione
istruttore amministrativo C 1 1 Capanni M. Ragioneria
istruttore amministrativo C 1 1 Monti Ivanca (pensionamento 2018: prevista sostituzione) Ragioneria
esecutore amministrativo B1 1 1 Beltrami Silvana Provveditorato

Tributi

collab. Amm.vo D3 (poi D) 1 1 Barchi Roberta Responsabile Settore
Istruttore direttivo tecnico D1 1 1 Vacante ( prevista copertura mediante mobilità esterna part time 25 ore) Tributi
istruttore tecnico-amministrativo C 1 1 Barbieri  Barbara (prevista mobilità presso altro ente dal 1 gennaio 2019) Tributi
istruttore amministrativo C 1 1 Gualandri Gian Luca Tributi

Pianificazione territoriale

Funzionario Tecnico D3 (poi D) 1 1 Barbieri Giuliano Responsabile Settore
Istruttore Direttivo D1 1 1 Morini Simona Edilizia ed ambiente
Istruttore Direttivo D1 1 1 Medici Riccardo (p.t. 18 ore) Serv. Urbanistica
istruttore amministrativo C 1 1 Onfiani Silvia
Istruttore Amministrativo C 1 1 aspettativa Beneventi (part time 25 ore) edilizia - S.u.a.p.
istruttore tecnico C 1 1 Pennacchia M.R. Edilizia e Ambiente
istruttore dirett. amministrativo D1 1 1 Bertani Claudia Responsabile Settore

istruttore tecnico C 1 1 Barani Elena edilizia - S.u.a.p.

Lavori Pubblici

Funzionario Tecnico D3 (poi D) 1 1 Sorrivi Corrado Responsabile Settore
istruttore direttivo D1 1 1 Gnazzo Anna Lavori P.
istruttore direttivo D1 1 0 1 Vacante (prevista copertura 2018 art. 110) Lavori P.
istruttore dirett. Ammi.vo D1 1 1 Mazzacani S. Patrimonio e LL.PP.
istruttore tecnico C 2 2 Ranuzzini Anthony – Massimo Monti Patrimonio e LL.PP.
istrutto. Tecnico C 2 2 0 Talami A.; Erriu F. (in aspettativa) Lavori P.
collab. Profess. Capo op. B3 1 1 Corradini manut. Verde
collab. Profess. Capo op. B3 1 1 Predelli Manut.Viab. Ecc
collab. Amm.vo B3 2 2 Menozzi Rita - Saitta Patrimonio e LL.PP.
esecutori specializzati B1 3 2 1 Gasparini -Simonini G. Manut. Verde
esecutori specializzati B1 7 5 2 Patroncini (50% in biblioteca) -Cioffi-Dandolo-Corti- Stoppelli manut.Viab. ,edifici e infrastrutt.
Funzionario Amministrativo D3 (poi D) 1 1 Casini M. Biblioteca
istruttore direttivo D1 1 1 Abbati Fabrizio Responsabile Settore
istruttore amministrativo C 2 2 Longagnani W. - Bigliardi G. Biblioteca
istruttore amministrativo-contabile C 1 0 1 Vacante

Vita della comunità
istruttore direttivo D1 1 1 Mareggini Rina Responsabile Settore
esecutore amministrativo B1 1 1 Leonardi N. servizi ai cittadini

Servizi al cittadino

istruttore direttivo D1 1 1 Bedeschi A. Responsabile Settore
istruttore amministrativo C 1 1 Fontanili A. AIRE E Giudici P.
istruttore amministrativo C 1 1 Vacante (prevista copertura 2018 con tempo determinato) Ser. Anagrafe
istruttore amministrativo C 1 1 Cavazzuti A. Anagrafe
istruttore amministrativo C 1 1 Martinelli Cristiana Stato civile e cimit.
istruttore amministrativo C1 1 1 Silingardi Tiziana Demografici
esecutore amministrativo B1 1 1 Bonazzi Anna demogr. Ed elett. 
Funzionario Amministrativo D3 (poi D) 1 1 Caroli L. Responsabile Settore
istruttore direttivo D1 2 2 Paterlini Sandro – Camatda Teresa (art. 110) Ufficio contabile istituzione
Pedagogista D1 1 1 Gilioli (art. 110 c. 1) servizi scolastici ed educativi

Educatrici Asilo N. C 13 13 Asilo nido 

Insegnanti SC. Materna C 5 4 1 Scuola Infanzia Farri
istrutt. Amm.vo C 2 2 Cefariello – Cotto (p.t. 33 ore) uff. scuola
istrutt. Amm.vo p. Time 28 ore Cpt 1 1 uff. scuola
Educatrice A.N. P-Time 28 ore Cpt 2 1 1 Tozzetti Asilo nido 
esec.servizi scolastici B1 4 4 Collia – Bocedi-Paolini -Bartilotti Asilo nido 
esec. Serv. Scolastici B1 2 2 Buffagni Scalabrini Scuola Infanzia Farri
esec. Serv. Scol- P-Time 25 ore B1pt 1 1 Caroli M. Asilo nido

98 86 12

di cui 2 D1 art. 110 c. 1

  

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 Edilizia

Attività produttive e 
promozione del territorio

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Attività culturali e pol. 
Giovanili

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

Servizi scolastici ed 
educativi

 
 

 
Anceschi-Compagni--Marchi- Ceci-Montanari G.- Plastino- Corradini - 
Muzzarini - Montanari S. - Collioli - Petrucci - Benincaso – Balsamo
Anceschi-Compagni--Marchi- Ceci-Montanari G.- Plastino- Corradini - 
Muzzarini - Montanari S. - Collioli - Petrucci - Benincaso – Balsamo

 

 
 
 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 555/2018 ad oggetto: CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21 MAGGIO 2018. 

SISTEMA  DI  CLASSIFICAZIONE  DEL  PERSONALE.  PRESA  D'ATTO  DELLA 

SOPPRESSIONE  DELLA  POSIZIONE  ECONOMICA  DI  ACCESSO  D3. 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI: parere contabile non apposto.

Note: 

Casalgrande lì, 30/07/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 99 del 02/08/2018

Oggetto:  CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21 MAGGIO 2018. SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE. PRESA D'ATTO DELLA SOPPRESSIONE 
DELLA POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/08/2018, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 99 del 02/08/2018

Oggetto:  CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 21 MAGGIO 2018. SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE DEL PERSONALE. PRESA D'ATTO DELLA SOPPRESSIONE 
DELLA POSIZIONE ECONOMICA DI ACCESSO D3. PROVVEDIMENTI 
CONSEGUENTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 07/08/2018 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/08/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MORTARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


